Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Euangelia quattuor cum concordantiis euangelistarum - Cod. Aug. perg. 178

[S.l.], [3. Drittel des 10.-11. Jh]

Breviarium evangelii secundum Marcum

[urn:nbn:de:bsz:31-12953](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-12953)

62
BREVIA RIUM EVANGELII. SECVN
DVM MARCVM ;

IĪHU XPI FILII DĪ. SICUT SRI
PEVM ISTI IN ISAIA PROPHETA.
Eccē mitto angelum meum ante faciē
tuam. ex clamantis in deserto. pa
rate uiam dñi. rectas facite semitas eius;
uit iohannes in deserto baptizans. & p̄di
cans baptismum poenitentiae in remis
sionem peccatorum. Et egrediebatur
ad illum omni iudee regio. & ierosolimi
tae uniuersi. & baptizabant ab illo in mor
dane flumine. confitentes peccata sua.
t erat iohannes uestitus pilis cameli. &
hona pellicia circa lumbos eius. & locu
stas. et mel siluestrae edebat. Et praedi
cabat dicens. uenit fortior me post
me. Cuius non sum dignus p̄cumbes
soluere corrigiam calciamentorum eius

Ego baptizo uos aqua. ille uero baptizabit
uos spiritu sancto; et factum est in diebus illis.
uenit iesus ananias galilee. & baptiza-
tus est in iordane a iohanne; Et statim ascen-
dens de aqua uidit apertos caelos. & spiritum
tamquam columbam descendente. & ma-
nentem in ipso. Et uox facta est de caelis.
tu es filius meus dilectus in te complacui;
et statim spiritus expulit eum in desertum. Et
erat in deserto quadraginta diebus. & quad-
raginta noctibus. & temptabatur a satana.
ratque cum bestis & angelis ministrabant
illi. Postquam autem traditus est ioh-
annes. uenit iesus in galileam. & cœdi-
cans euangelium regni dei & dicens. quoniam
impletum est tempus & appropinquabit
regnum dei. Poenitemini & credite e-
uangelio. Et pertransiens secus mare galilee.
uidit simonem & andream fratrem eius
mittentes retia in mare. erant enim pis-
catores. et dixit eis iesus. uenite post
me. & faciam uos fieri pisces homi-

num. Et t̄ptinus relictis retibus. secuti s̄
 cum. t̄ p̄gressus inde pusillum. ui
 dit iacobum hebedei. & iohannem frat̄e
 eius. & ipsos in naui. componentes retia
 & statim uocauit illos. Et relicto patre
 suo hebedeo in naui cum mercennariis
 secuti sunt eum. t̄ ingrediuntur ca
 pharnaum. & statim sabbatis ingressus
 in synagogam docebat eos. t̄ stupēbant
 sup̄ doctrina eius. erat enim docens eos
 quasi potestatem habens. & non sicut
 scribe. t̄ erat in synagoga eorū homo
 in sp̄u immundo. et exclamauit diceps;
 quid nob̄ & tibi in synagoga hęc. Uenisti per
 dere nos. Scio qui sis sp̄s d̄i. Et commi
 natus ē ei iūc. dicens. Obmutescē. & exi
 de homine. Et discerpens eum sp̄s immū
 dus. & exclamans uoce magna exiuit
 ab eo. Et mirati sunt omnes. ita. ut ē
 quirerent inter se dicentes. quidnam
 est hoc. quare doctrina hęc noua. quia
 in potestate spiritibus immundis imperat.

& obocedunt ei. Et pcessit rumor eius
statim in omnem regionem galileae.
t. ptinus egredientes de synagoga. uener
in domum symonis & andree cum iaco
bo & iohanne. Discumbibat autē soerus
symonis febricitans. Et statim dicunt
ei de illa. Et accedens cleuauit eam. ap
prehensa manu eius. Et continuo di
misit eam febris. & ministrabat eis.
Uespere autem facto. cum occidisset sol.
afferebant ad eum omnes male habenti
tes. & doemonia habentes. Et erat o
mnis ciuitas congregata ad uanuam.
& curauit multos qui uexabantur ua
ris languoribus. & doemonia multa
eiciebat. t non sinebat loqui ea.
quō sciebant eum. t diluculo ual
de surgens. egressus abijt in desertum
locum. ibiq. orabat. Et psecutus eum
symon. & qui cum illo erant. Et cum
inuenissent eum dixerunt ei. quia
omnes quaerunt te. Et ait illis. Eamus

Quia... differantiae... corporis... affligim... autem...
 augenda... corporis... iusti... ut...
 neque... dicit... cui...
 nescit... an... quecum...
 a... in... comertate...
 peccatis... ab...
 in... filius...
 & herodes...
 affluenti... ostendebant...

in proximis vicis & civitates. ut et ibi predicet.
 Ad hoc enim veni. Et erat predicans in synagoga
 nagogis eorum. & omni galilea. & domo
 nia citiens. Tunc venit ad eum leprosus de
 precans eum. Et genu flexo. dixit. Si vis.
 potes me mundare. Ille autem misertus
 eius extendit manum suam. & tangens
 eum. ait illi. Volo. mundare. Et cum
 dixisset statim discessit ab eo lepra. & mun
 datus est. Et comminatus est ei. Statimque
 eiecit illum. & dicit ei. Vide nemini dixe
 ris. Sed ut ostende te principi sacerdotum
 & offer per mundationem tuam quae per
 coepit moyses in testimonium illis. Tunc ille
 egressus. coepit predicare & diffamare ser
 monem. ita. ut iam non posset manifeste
 in civitate introire sed foris in desertis lo
 cis esse. Et conveniebant ad eum undique.
 Et iterum intrauit capharnaum post di
 dies. Et auditum est quod in domo esset. &
 convenerunt multi. ita. ut non cape
 rent neque adianuam. & loquebatur eis.

ii. xviii
 iii. lvi
 l. cxxviii

h. xv
 vi. iudicio
 hanc refertis...
 qui filiarum...
 inimici legis
 dicebant

ii. xviii
 iii. lvi
 l. cxxviii

Quia...
 imples...
 notanda...
 habent...
 dantur...
 eius...
 ue...
 doctrinae...
 plum dedit.

Lupba coqz omi iocetue
nionf ne xpt uideat impedi

uerbum . Et uenerunt ferentes ad eum pa
raclitum . qui a quatuor portabatur .
Et cum non possent offerre eum illi p^{dar' casus} tur
ba . nudauerunt tectum ubi erat . Et pa
tes facientes . submiserunt grabatū in quo
paralyticus iacebat . Cum uidisset autē
iñe fidem illoꝝ . ait paralytico . Fili . dimit
tunt tibi peccata . Erant autem illic qui
dam describis sedentes . & cogitantes in cor
dib . suis . quid hic sic loquitur . Blasphemaz
quis potest dimittere peccata . nisi solus ds
quo statim cognito iñe spū suo . quia sic co
gitarent intra se . dicit illis . quid ista cogi
tatis in cordib . uris . Quid est facilius dicere
paralytico . dimittantur tibi peccata . aut
dicere . surge & tolle grabatū tuū &ambu
la . Ut autem sciatz quia potestatem habet
filius hominis in terra dimittendi peccata .
ait paralytico . Tibi dico . surge . Tolle gra
batū tuum . & uade in domū tuā . Et statim
ille surrexit . & sublato grabatto . abiit corā
omib . Ita ut admirarent om̄s . & honorifica

sent dñm dicentes. quia numquã sic uidimus.
 t egressus e rursus ad mare. omnisq. turba
 uenibat ad eum. & docebat eos. Et cum pre
 teriret. uidit leum. alpheti. sedentem ad
 teloncum. & ait illi. Sequere me. Et sur
 gens. secutus e eum. t factum e cum de
 cumberet in domo illius. multi publica
 ni & peccatores simul discumbebant cu
 ius & discipulis eius. Erant enim multi
 qui & sequebantur eum. & scribe & phari
 sei uidentes quia manducaret cum pec
 catorib. manducat & bibit magister uester.
 oe audito. me ait illis. Non necesse habent
 sani medico. sed qui male habent. Non
 enim ueni uocare iustos. sed peccatores.
 Et erant discipuli iohannis & pharisei ie
 iunantes. & ueniunt & dicunt illi. quare
 discipuli iohannis & phariseor. ieiunant.
 tu autẽ discipuli non ieiunant. Et ait
 illis iñc. Numquid possunt filii nuptia
 rum quamdiu sponsus cum illis est ie
 iunare. Quanto tempore habent secu

n
 m .xvii
 r
 m .lxxv
 l .lxxviii

n
 m .xxii
 r
 m .lxxvii
 l .lxxviii
 i .lxxvii

n
 m .xxiii
 r
 m .lxxviii
 l .al

matthi dupliciter uocatur

teloniu

grece. lat. uecugal.

h. uoce uocauit ut sequebatur in

us iustie agere accendit.

h. dicitur hic ad conuina pec

catoru. ut occasione haberet docendi. ¶ Publicani dicuntur

qui uecugalia publica exigunt. t qui conductores uecugalium. t quicquid sibi

negotia fecerantur.

publicanos & peccatores

peccatores

qui in lege presumunt. qui xpi grãe poenitendo colla submitunt

quia qd dicitur n. quer.

sponsum · non possunt ieiunare · ueni
 ent autē dies cum auferet ab eis sponsus
 & tunc ieiunabunt in illis dieb · Nemo
 ad sumentū panni rudis adsuit uesti
 mento ueteri · Alioquin aufert supple
 mentū nouū auertere · & maior scissu
 ra fit · Et nemo mittit uinum nouū ^{p. uetimenta opera p. uini sequor fides.}
 in utres ueteres · Alioquin · dirumpet
 uinum utres · & uinum effundetur · &
 utres pibunt · Sed uinum nouum in
 utres nouos mitti debet · t factum
 est iterum cum sabbatis ambularet p
 sata · & discipuli eius coeperunt ^{quia p. re} p. gre
 di & uellere spicas · Pharisei autē dice
 bant ei · Ecce quid faciunt sabbatis ·
 quod non licet · Et ait illis · Numquā
 legistis quid fecerit dauid quando ne
 cessitatem habuit · & esurit ipse &
 qui cum eo erant · quomodo introit
 in domum dī · sub abiathar principe
 sacerdotum · & panes p. positionis man
 ducavit · quos non licebat manduca

Nemo est contempnū qd pa
 chimelec abiatay p. omni
 amio p. ut illic eu dauid
 panes accepit abimelec
 foitay p. princeps sacerda
 tu · & abiathar filius eius
 uocato abimelec a saule
 fugit abiatay ad dauid
 & comit fecit se totius ex
 di eius · p. ea regnante
 eo summi sacerdoti gra
 dum accepit & multo
 maioris ex collentio fuit
 qua pat ei · Ideoq. digni
 fuit cuius memoria dñs
 uiuente patre qd summi
 sacerdoti fuerit ·

xviii
 xviiii
 xl

cum. & ab ierosolymis. & ab idumea. & trans
iordanem. & qui circa tyrum. & sidonem
multitudo magna. audientes quae facie
bat uenerunt ad eum. Et dixit discipulis
suis. ut in nauicula sibi deseruirent. propter
turbam. ne comprimerent eum. mul-
tos enim sanabat. ita ut irruerent in
eum ut illum tangerent. Quot quot
habebant plagas. Et spiritus immundi cum
illum uidebant. peridebant ei. et cla-
mabant dicentes. Tu es filius dei. Et

uehementer comminabatur eis. ne ma-
nifestarent illum. et ascendens in
montem. uocauit ad se quos uoluit

ipse. Et uenerunt ad eum. & fecit ut essent
duodecim cum illo. & ut mitteret predica-
re. Et dedit illis potestatem curandi
infirmos. & eiciendi daemones. Et
imposuit symoni nomen petrus.
Et imposuit eis nomina beathanargis. quod
est filii tonitruum. Et andream & philip-
pium. & bartholomeum. & matheum. &

lxviii
lxvii
lxviii
lxviii
lxvii
lxvii

B
H. passio ei differre di
uina maiestate p. dicitur
curat. p. h. uoc. d. a
m. p. e. u. p. a. d. o. m. o
u. s. s. u. p. d. i. c. t. u. m.

A. B.
Hinc p. m. si quando ei
ap. andrea adductus
duolens a. u. ang. l. s. t. a. nomina
e. n. ap. l. o. e. e. n. a. m. i. e. r. e. n. o.
c. o. s. s. e. h. a. b. u. i. t. p. e. t. r. i. d. e. e. p. r. e.
b. r. u. i. t. i. n. c. i. m. a. r. e. e. u. p. a. u.
q. d. s. i. c. a. n. t. e. u. o. c. a. r. e. t. s. i. c. a.
e. u. d. n. s. c. o. g. n. o. u. e. r. i. t. & q. d. n. i. c. a. s. i.
s. p. i. u. d. e. n. t. i. a. d. i. s. c. u. a. c. a. r. e. s.

xxx
lxxx
xlvi

doctus

thomam . & iacobum alphet . & iatheum .

& simone cananicum . et iudam scari

A
M xxxi
S al

oth qui tradidit illum . ^{et ueniunt}

addomum . & conuenit iterum tur

ba . ita ut non possent neq; panem man

ducare . Et cum audissent sui . exierunt

tendere eum . Dicebant enim quoniam

A
M xxxii
T
M xxxiii
L xxxiiii

infurorem uersus e . et scribae qui ab

ierosolymis descenderant . dicebant ;

Quoniam beelzebub habet . & quia in

principate daemomose eicit daemonia .

A
M xxxiiii
T
M xxxv
L xxxvi

et conuocatis eis . in parabolis dicebat illis .

Quomodo satanas satanan eicere . Et si

regnum in se diuidatur . non potest sta

re regnum illud . Et si domus sup se

metipsam dispartatur . non poterit do

mus illa stare . Et si satanas con surrexerit

in semetipsum dispartus e . & non poterit

stare . sed finem habet . Nemo potest ua

sa fortis ingressus in domum diripere . .

nisi prius fortem alliget . & tunc domu

A
M xxxvii
T
M xxxviii
L xxxix

cus diripiet . ^{men dico uobis . quo}

B Y
quoniam prudentia sippi
dicitur in aplos eligit . Voluit
dnt deseri . uoluit pda . uoluit
ab aplo tradere ut in a socio de
lesus . a socio p dnt . in celesto
teras . cui crasse uidetur .
perisse beuificum .

B A
Quia . a leuitate sapien
tie gaudidant . capere n
poterant qsi alienosentia
locutum ee credunt . & li
gandu ee decernunt .

B S
Hoc dicitur ex ipso occasione
apluu . intellegi . qd in eu
a credendo in regno diaboli
ee delapsus . qd n stare
si aduersus diuisu ore .

B
mundus . in quo usq; ad
saluatoris aduentu regna huc .
cu in corpib; infidelium
manebat .
quia in quo domabit
in unqlo pdicatore resistant .
quieu ad uia . in aco ueritate .

fiduciam agit poenitentia

omnia dimittentur filiis hominum peccata & blasphemiae quibus blasphemauerint. qui autem blasphemauerit in spiritum sanctum non habet remissionem in aeternum sed reus erit aeterni delicti. quo dicebat

spiritum in mundum habet

et ueniunt

mater eius & fratres. et foris stantes miser

si iudei sicale sensu in lege non quaerentes se ad custodiae lucrae foras fuerit & quasi potius colunt. et propter ad spiritualia docenda quam se ad spiritualia discenda consentiant ingredi.

Ad eum uocantes eum. Et sedebat circa

eum turba. & dicunt ei. Ecce matertua & fratres tui foris querunt te. Et respondens eis. ait. quae est mater mea & fratres mei.

Et circumspiciens eos qui in circuitu eius sedebant. Ait. Ecce mater mea & fratres mei. qui enim fecerit uoluntatem dei. hic frater meus & soror mea & mater eius.

relicta synagoga

Et iterum coepit docere ad mare. & congregata est ad eum turba multa. ita ut in nauim ascendens. sederet in mari. Et omnis turba circummare super terram erat. Et docebat illos in parabolis multa. & dicebat illis in doctrina sua. Audite. Ecce exiit seminans.

desinit patris. dicit.

B. S. Hon...
uere & la...
dicit...
receptum...
natura dicit...
cre...
mu...
nu...
neu...
natura...
uenturum.

n
m xxxvi
l
l xxxvi

ubi. p[ro]p[ri]u[m]. & p[re]dicatores.

adseminandum. Et dum seminat aliud

^{mens malis cogit trita.} cecidit iuxta uiam. & uenerunt uolu^{demoni qui uinaere}

^{uerrant} cres & comederunt illud. Aliud uero ^{peccata indisciplinata. nec intemptationib. emollita.}

cecidit sup petrosa. ubi non habuit

^{dulcedine pmissoy caelestiy ad bonu delictant.} multam terram. Et statim exortu e

^{q[ui] q[ui] habet paru[m] desiderii saluatoris.} quoniam non habebat altitudine ter

rae. Et quando exortus e sol exarsit

uit. et eo quod non haberet radicem.

exaruit. Et aliud cecidit in spinas. &

ascenderunt spinas. & suffocauerunt

illud. & fructum non dedit. Et aliud

cecidit in terram bonam. & dabat fru

ctum ascendentem & rescentem.

Et affirebat unum triginta. & unum sexa

ginta. & unum centum. Et dicebat

^{cordis obediendi. & facienti. aures.} q[ui] in habet aures audiendi. audiat. Et

cum e[ss]et singularis. interrogauerunt

eum hi qui cum eo erant duodecim pa

rabolam. & dicebat eis. Uobis datum e[st]

^{u. p[ro]fidiis iudaicis.} scire misterium regni di. ^{illis aut[em]}

^{si q[ui] neg. in eis quae operabat[ur] t[em]p[or]e dicitur eu[m] cognoscere} qui foris sunt. in parabolis omnia sunt. ^{dm ualent.}

ut uidentes uideant. & non uideant. Et

ll
m xxxvii

l
m xxxviii

l
m xxxviiii

l
m xxxviiii

res. se ad casta
ras fixer. & q[ui]
me. q[ui] me. & q[ui]
ha docenda. &
alia discenda
unt ingre

audientes audiant. & non intellegant.
 Ne quando conuertantur. & dimittantur
 eis peccata. Et ait illis. Nescitis para
 bolam hanc. & quomodo omnes para
 bolas cognoscetis. [¶] ui seminat uerbū
 seminat. hi autem sunt qui circa ^{strā}
 ubi seminatur uerbum. Et cum au
 dierint confestim uenit satanas. & au
 fert uerbum qd̄ seminatum ē in cordi
 bus eorum. Et hi sunt similiter qui
 sup petrosā seminantur. qui cum au
 dierint uerbum. statim cum gaudio
 accipiunt illud. & non habent radicē
 in se. sed temporales sunt. Deinde or
 ta tribulatione & persecutione ppter
 uerbum. confestim scandalizantur.

Et alii sunt qui in spinis seminantur.

hi sunt qui uerbum audiunt. & erum
 ne feri. & deceptio diuiciarum. & cir
 ca reliqua concupiscentiae inuadeun
 tes suffocant uerbum. & sine fructu
 efficiatur. Et hi sunt qui sup terrā bo
 cupie.
 diuicias spinas nouat q̄ pungunt mte q̄ modo adgret
 & seruet.
 ¶ q̄ mandata di. nominat. eis.

¶ In pulchris cogitationib.
 quibus mris strangulant.

69

mient. Et excitant eum et dicunt ei. Magi-
ster non ad te pertinet quia primus. Et ex-
surgens comminatus est uento. & dixit ma-
ri. Tace. obmutescet. & cessauit uentus.
& facta est tranquillitas magna. Et ait illis
quid timidi estis. ^{ex potentia di.} Necdum habetis fidem
Et timuerunt magno timore. & dicebant
ad alterutrum. quis putas es iste. quia &
uentus & mare oboediunt ei. Et uenerunt
^{p. resurrectione ibat ad galileam. In sp. uolo}
transfretum maris in regionem gesare-
^{ni uicinis. ad uerna p. pinguis.}
norum. Et exeunti ei denaui. statim
occurrit demonumentis homo in sp. u.
in mundo. qui domicilium habebat
in monumentis. Et neque catenis iamquam
quam eum poterat ligare. quia sepe
compedibus & catenis uinctus dissipasset
catenas & compedes comminuisset. Et
nemo poterat eum domare. Et semper
die in monumentis & in montibus erat
clamans. & concidens se lapidibus. Uidens
autem ihesum a longe. cucurrit & adorauit
eum. Et clamans uoce magna dixit;

q uid michi & tibi inu fili dī summi. Adiuuro
te p dñm. ne me torqueas. Dicebat enim illi.
E. Xi sp̄s immunde ab homine. Et interroga
bat eum. quod tibi nomen est. Et dicit
ei. Legio michi nomen est. quia multi su
mus. Et deprecabantur eum multum. ne
se expelleret extra regionem. Erat autem
ibi circa montem grex porcos & magnus
pascens. Et deprecabantur eum sp̄s dicen
tes. Mitte nos in porcos. ut in eos introea
mus. Et concessit eis statim in̄c. Et exe
untes sp̄s immundi introuerunt in por
cos. Et magno impetu grex p̄cipitatis
ē in mare adduomilia. & suffocati sunt
in mari. qui autem pascebant eos fugerunt
& nuntiauerunt in ciuitate & in agris.
Et egressi sunt uidere quid esset facti. Et
ueniunt ad iūm. & uident illum qui a
doemonio uexabatur sedentem uestitū
& san̄g mentis. & timuerunt. Et narra
uerunt illis qui uiderant qualiter factū
ēet ei. qui doemonium habuerat. & de

In nomine domini Amen
p̄fessio. In nomine domini Amen

In nomine domini Amen
p̄fessio. In nomine domini Amen

In nomine domini Amen
p̄fessio. In nomine domini Amen

In nomine domini Amen
p̄fessio. In nomine domini Amen

poras. Et rogare eum coeperunt. ut discer-
 ret nauum coepit illud deprecari qui a doctri-
 no uexatus fuerat ut eēt cum illo. Et non
 admisit eum. sed ait illi. Vade in domū tuā
 ad tuos. & annuntia illis quanta tibi dñs
 fecerit & miseratus sit tui. Et abiit. & coe-
 pit p̄dicare in decapoli quanta sibi fecis-
 set iñe. & omnes mirabant̄. ^{t cum}
 transcendisset iñe in naui rursus transie-
 tum ^{In galilee.} conuenit turba multa ad illum.
 Et erat circa mare. Et conuenit quidā
 de archi sinagogis. nomine iairus. Et
 uidens eum. p̄cidit ad pedes eius & depreca-
 batur eū multum dicens. quō filia mea
 in extremis est. ueni impone manū sup̄
 eam. ut salua sit & uiuat. Et abiit cum
 illo. Et sequebatur eum turba multa. &
 conprimebant illum. ^{gentilitas.} Et mulier quae erat
 in p̄fluuio sanguinis annis duodecim. &
 fuerat multa ^{Amatorib. medicis. W.} p̄p̄ssa a conplurib. medicis.
 & rogauerat omnia sua nec quicquam
 p̄fecerat. sed magis deterius habebat. cum

8
 10
 11

Et theologos falsos in illis
 typos dicitur. quos p̄do
 colendos irrogabant.
 Quantomagis naturalibus
 magis uires dependunt. tanto
 minus potuit abingredere
 curari.

...allectum
 ...saluam
 ...fons
 ...a plaga
 ...archisynagogum
 ...quod dicebatur
 ...audito
 ...noli timere
 ...tantum modo crede
 ...et non admisit
 ...

audisset deum. uenit in turba retro. & teti-
 git uestimentum eius. Dicebat enim. Quia
 si uel uestimentum eius tetigero. saluaber.
 Et confestim siccatuſ eſt fons sanguinis eius.
 & sensit corpore quod sanata eſt a plaga.
 Et statim iſc cognoſcens in ſemetipſo uirtu-
 tem que exierat de eo. conuerſuſ ad tur-
 bam aiebat. ^{Uſque ad hunc diem} quiſ tetigit uestimenta mea.
 Et dicebant ei diſcipuli ſui. ^{Uſque ad hunc diem} Uideſturbam
 comprimentem te. & dicis. quiſ me teti-
 git. ^{Uſque ad hunc diem} Et circum ſpiciebant uidere ea que
 haec fecerat. mulier autem timens & tre-
 mens. ſciens quod factum eſt in ſe. uenit
 & proſtravit ſe ante eum & dixit ei omne ueri-
 tatem. Ille autem dixit ei. Filia. fideſt tua
 te ſaluam fecit. uade in pace. & eſto ſana
 a plaga tua. Adhuc eo loquente ueniunt
 ad archiſynagogum dicentes. quia filia
 tua mortua eſt. quid ultra uexas magi-
 ſtrum. Ille autem uerbo quod dicebatur
 audito. ait archiſynagogo. Noli timere.
 tantum modo crede. Et non admisit

7
quemquam sequi se. nisi petrum. & iacobum. & iohannem fratrem iacobi. Et ueniunt in domum archisynagogi. Et uidet tumultum & flentes & euulantes inultum. & ingressus ait eis. quid turbamini. & ploratis. [¶] Puella non est mortua. sed dormit. Et deridebant eum. Ipse uero cecitatis omnibus. assumit patrem & matrem puellae & qui secum erant. & ingrediuntur ubi erat puella iacens. Et tenens manum puellae. ait illi. [¶] Tabitha cum. [¶] *Tabitha cum. Syriae & magistra. puella surge.* quod est interpretatum. Puella. tibi dico. surge. Et confestim surrexit puella. & ambulabat. Erat autem annorum duodecim. Et obstupuerunt stupore maximo. Et praecepit illis uehementer. ut nemo id sciret. [¶] Et dixit dari illi manducare. [¶] *Abibat. in patriam suam. & sequuntur illum discipuli sui. Et facta sabbato. coepit in synagoga docere. Et multi audientes admirabantur in doctrina eius. dicentes. Ut inde huic haec omnia. Et quae est sapientia.* [¶] *Abibat. in patriam suam. & sequuntur illum discipuli sui. Et facta sabbato. coepit in synagoga docere. Et multi audientes admirabantur in doctrina eius. dicentes. Ut inde huic haec omnia. Et quae est sapientia.*

Am
L
cali
ryon
L
L
L

¶ *Abibat. in patriam suam. & sequuntur illum discipuli sui. Et facta sabbato. coepit in synagoga docere. Et multi audientes admirabantur in doctrina eius. dicentes. Ut inde huic haec omnia. Et quae est sapientia.*

¶ *Abibat. in patriam suam. & sequuntur illum discipuli sui. Et facta sabbato. coepit in synagoga docere. Et multi audientes admirabantur in doctrina eius. dicentes. Ut inde huic haec omnia. Et quae est sapientia.*

¶ *Abibat. in patriam suam. & sequuntur illum discipuli sui. Et facta sabbato. coepit in synagoga docere. Et multi audientes admirabantur in doctrina eius. dicentes. Ut inde huic haec omnia. Et quae est sapientia.*

tia quae data ē illi. Et uirtutes tales quae per
manus eius efficiuntur. Nonne iste ē faber. fi
lius mariae frater iacobi & ioseph & iude & si
monis. Nonne & sorores eius hic nobiscum
sunt. Et scandalizabant in illo. Et dice
bat eis iūc. Quia non ē propheta sine honore.
nisi in patria sua. & cognitione sua & in domo
sua. ^{In iudaico populo.} Et non poterat ibi uirtutem ullā fa
cere nisi paucos infirmos inpositis manibus
^{Homines miranda ostendit nabarenos infidelitate}
curauit. & mirabatur ppter incredulitate illoꝝ.
Et circueiuit castella in circuitu docens.
Et conuocauit duodecim. & coepit eos mittere
binos. Et dabat illis potestate spirituum
immundorum. & p̄coepit eis nequid tolle
rent in uia. nisi uirgam tantum. ^{seculari uirga} Non pe
ram. ^{delicias temporales.} non panem. neq. in hona aesi. sed calci
atis scandalus. Et ne induerentur duabus
tunicis. Et dicebat eis. Quocumq. intro
ieritis in domum. illic manete donec exatis
inde. Et quicumq. non receperit uos nec
audierint uos. exeuntes inde excutite pul
uerem de pedibus ur̄is in testimoniu illis.

in li
edu
xvi
lxxv

in li
lxxv
lxxvii

in li
lxxviii
lxxviiii
lxxviiii

in li
lxxviii
lxxviiii
lxxviiii

in li
lxxviiii
lxxviiii
lxxviiii

no lvi
l lxxxviii

et exiuntes predicabant ut poenitentia age-
rent. & demonia multa eiciebant. & ungue-

no lxxi
l lxxxviii
l xxi

bant oleo multos aegros & sanabant. ^{sub quo passus est xpi} t au-
diuit herodes rex. manifestum enim factu
^{beneficando.} e nomen eius. & dicebat. Quia iohannes ba-

no lxxii
sal

ptista resurrexit a mortuis. & propterea operan-
tur uirtutes in illo. Alii autem dicebant. quia

helias est. Alii uero dicebant. quia propheta est qua-
si unus ex prophetis. ^{affirmando de} t uo audito herodes.

no lxxiii
l lxxxviii
l xxi

ait. Quem ego decollavi iohannem. hic a
mortuis resurrexit. ^{plē enim herodes} t uo

no lxxiv
l lxxxviii
l xxi

misit. ac tenuit iohannem. & iunxit eum
in carcere. propter herodiadem uxorem philip-
pi fratris sui. quia duxerat eam. dicebat

enim iohannes herodi. Non licet tibi habe-
re uxorem fratris tui. herodias autem in si-
diabatur illi. & uolebat occidere eum nec

poterat. herodes enim metuebat iohannem
sciens eum uirum iustum. & sanctum. & custo-
diebat eum. Et audito eo multa faciebat. ^{libenter}

& libenter eum audiebat. Et cum dies o-
postunus accidisset. herodes natali suo ce-

Handwritten marginal note in a smaller script, partially obscured by a large stain.

Small handwritten note or correction in the right margin.

nam fecit principib. & tribunis & primis ga
lileae. Cumq. introisset filia ipsius herodi
adis. & saltasset. & placuisset herodi simulq.
recumbentib. rex ait puella. Petite ame qd
uis. & dabo tibi. licet dimidium regni mei.
q. uq. cum exisset. dixit matri suae. Quid pe
tam. Et illa dixit. Caput iohannis ba
ptistae. Cumq. introisset statim cum festi
natione ad regem. petiuit dicens. uolo.
ut ptinus des michi in disco caput iohan
nis baptistae. Et contristatus e rex ppter
iusiurandum. & ppter simul recumben
tes noluit eam contristare. Sed misso
^{quispiculo in fere.}
spiculatore pcepit afferi caput eius in
disco. Et decollauit eum in carcere. &
attulit caput eius in disco. & dedit illud
puellae. & puella dedit matri suae. quo
audito discipuli eius. uenerunt & tuler
corpus eius. & posuerunt illud in monu
mento. t. conuenientes apostoli ad
ihm. renuntiauer illi omnia quae ege
rant & docuerant. t. ait illis. Veni

Herodis iohannis baptistae
caput in disco ad
matri suae.

Herodis historia ecclesiasti
ca sepulchri eius in schiste ur. in
bo. palestinae quae quon
da samaria dicitur est. l. xvi.

te scorsum in desertum locum & requiesci
 te pusillum. ^{causa ostendit recedat} Et tunc enim qui ueniebant
 et rediebant multi & nec manducandi
 spatium habebant. Et ascendentes in
 nauim. abierunt in desertum locum scor
 sum. Et uiderunt eos abeuntes. & cogno
 uerunt ^{locos eorum} multi & pedestres. & de omnibus
 ciuitatibus concurrerunt illuc. & puenet
 eos. Et exiens uidit multam turbam
 in e. & misertus est super eos. quia erant sic
 oues non habentes pastores. Et coepit do
 cere illos multa. Et cum iam hora ^{vespertina cepit} mul
 ta fieret. accesserunt discipuli eius dicen
 tes. desertus est locus hic. etiam hora
 pteruuit dimittite illos. ut euntes in proxi
 mas uillas & uicinas. emant sibi ci
 bos quod manducent. Et respon
 dens ait illis. Date illis manducare.
 Et untes emamus denarius ducentis panes
 & dabimus eis manducare. Et dicit eis
 Quot panes habetis. Ite & uidete. Et
 cum cognouissent. dicunt. Quinque

in leui
 in leui

in leui
 in leui
 in leui
 in leui

Vnde dicitur in scripturis
 turbae explorat. & plura sibi
 digna mercede recipere
 Vnde dicitur in scripturis
 nauis alius fuit. aut ligno
 et pueri eius. & quos la
 eos uiderunt. qui eorum
 re turbam appropinquant

[Faint handwritten text at the bottom of the page]

huc

Lucas de quatuordecim
filiis discipulis superioribus
quod dicitur in 1. q. unus panis
et de aliis rebus quibus etiam
decononit penult. hoc non
ut quod alii p. m. s. s.

& duos pisces. Et precepit illis. ut accumbere
facerent omnes secundum contubernia su
per uiride fenum. Et discubuerunt in
partes. p. centenos & p. quinquagenos. Et
acceptis quinque panibus & duobus piscibus in
tuens in caelum. benedixit & fregit panes.
& dedit discipulis suis. ut poneret ante eos.
& duos pisces diuisit omnibus. Et man
ducauerunt omnes. & saturati sunt. Et
sustulerunt reliquias fragmentorum. x. xii.
cophinos plenos. & de piscibus. Erant autem

no lxx
co clxxii

qui manducauerunt quinque milia uirorum.

Et statim coegit discipulis suos ascendere
nauium. ut prederent cum trans fretum

per mare in macchao caput
to ex l. iiii. adu. sig. iiii
gen. i. p. i. c. b.

ad bethsaida dum ipse dimitteret po
pulum. Et cum dimisisset eos.

Abiit in monte ora re. Et cum
sero esset. erat nauis in medio mari. & ipse.

solus in terra. Et uidens eos laborantes in
remigando erat enim uentus contrarius

eis. Et circa quartam uigiliam noctis.
uenit ad eos ambulans super mare. & uole

simulabat

Tris. in nich. exempli ut in
hinc. ut agimus humanul
p. i. i. u. u. u.

no lxx
co clxxii
l. xliii
l. xxxviii
no lxxvii
co clxx
l. li

Handwritten scribble or signature at the bottom right of the page.

quia aliquando auxilium se dissimulat. ut peccatorum sub fide extorquatur.

bat p̄terire eos. At illi ut uiderunt eum ambulantem sup mare. putauerunt fantasina esse. Et exclamauerunt. Omnes enim eum uiderunt. & conturbati sunt.

Et statim locutus e cum eis. & dixit illis.

no lxxviii
in elu

Confidite. ego sum. nolite timere. Et ascendit ad illos in nauum. & cessauit uentus. & plus magis intra se stupebant. Non enim intellexerant de panibus. Et rat enim cor illoꝝ obcaecatum. Et cum transiret assēt. peruenerunt in terram gennesareth.

In miraculo panu. in ambulando sup aquas qd est conditor reru ostendit. s. carnalis ad huc discipuli. ut in eu magis negudine stupent. cordum eu dmi et cognoscebant.

no lxxviii
in elu
lxxviii

^{rodion.} & applicuerunt. unq. egressi cēnt denari. continuo cognouerunt eum.

Et p̄currentes uniuersam regionem illam. coeperunt grabatis eos qui se male habebant circumferre. ubi audiebant eum esse. Et quocumq. introibat in uicos et in uillas. aut in ciuitates. in plateis ponebant infirmos. Et deprecabantur eum.

In carnatione p̄ qua uenimus ad hunc di.

ut uel fimbriam uestimenti eius tangerent. Et quot quot tangebant eum. saluebant. Et conueniunt ad eum phar

no lxx
sal

maestro capta
id est signu
et flagna
et

u. ⁵
Certe in multis prophetis
quasi populi dei & aqua salua
est in igne purgari. Iste
sui spiritus. quare in causa
uassor. in hoc materialu
reus. conuincatione sim
tra uassor. anima
uobis mandare salutem

ⁿ
^m lxxi
^t
meluu

risci. & quidam describientes ab iero
solimis. Et cum uidissent quosdam ex
discipulis eius communibus manibus. id
non lotis manducare panes. uituperaue
runt. Pharisei enim & omnes iudei. nisi
crebro lauant manus non manducant
tenentes traditionem seniorum. Et a so
ro nisi baptibent non comedunt. Et ta
lia multa sunt quae tradita sunt illis
seruare. baptisimata calicum. & urceorū.
& aeramentorū. & lectorum. t inter
rogant cum pharisei & scribae. qua
re discipuli tui non ambulant iuxta tra
ditionem seniorū. sed communibus mani
bus manducant panem. At ille respon
dens. dixit eis. Bene pphetauit esaias de
uobis hypocritis. sicut scriptum ē. Popu
lus hic labiis me honorat. cor autem eorū.
longe abest a me. In uanum autem me
colunt. docentes doctrinas & pcepta ho
minum. Relinquentes enim mandatū
dei. tenetis traditionē hominum. baptis

mata urceorū & calicum. & alia similia
 his factis multa. Et dicebat illis. Bene
 irritum facitis p̄ceptum dī. ut traditio
 nem ur̄am seruetis. Moyses enim dixit.
Honora patrem tuum & matrem tuam
 & qui male dixerit patri aut matri mor
 te moriatur. Vos autem dicitis. si dixe
 rit homo patri aut matri corban. qđ
 ē donum. quodcumq; ex me tibi p̄fue
 rit. & ultra non dimittitis eum quequā
 facere patri suo aut matri. rescindentes
 uerbum dī p̄ traditionem ur̄am quam
 tradidistis. & similia huiusmodi mul
 ta facitis. Et aduocans iterum turbam.
 dicebat illis. Audite me omnes. & intel
 legite. Nichil ē extra hominē introiens
 meum. quod possit eum conquinare
 Sed quae de homine p̄cedunt. illa sunt
 quae communicant hominē. Siquis
 habet aures audiendi. audiat. t cū
 cum introisset in domum & turba. in
 terrogabāt eum discipuli eius parabola.

de rabbonis

Ille uerborum in scripturis uisum ē in saluationibus & officis desertoribus.

Sic et in aeterno sinatu. & in uerbo collatione seruati.

homo dicit. & innocet.

Honora patrem & matrem.

*in lxxii
I mel vii*

B. Cuius animi ad uentus uiciosi et audire qd seipm manifesta
aut manifeste dicta obscure uoluit intelligere.

Et ait illis. Scit uos imprudentes estis. Non
intellegitis. quia omne extrinsecus intro
uens in hominem. non potest eum com
municare. quia non introit in cor eius
sed in uentrem. & in excessum exit. pur
gans omnes escas. Dicebat autē. quō que
de homine exeunt. illa communicant
hominem. Abintus enim de corde homi
num cogitationes male pcedunt. Adul
teria. fornicationes. homicidia. furta.
Auaritia. nequitiae dolus. impudicitia.
oculus malus. blasphemia. superbia. stul
ticia. Omnia haec mala abintus pcedunt
& communicant hominem. t in
de surgens abiit in fines tyri & sydonis.
Et ingressus domum. nemi nē uoluit sci
re. & non potuit latere. mulier enim sta
tim ut audiuit de eo cuius habebat filia
spiritum immundum. intrauit & pedes
Ad pedes eius. ^{H. Haec de phoenice erat sicut sicut ad ea. sicut phoenissa. au. de his duob.}
Erat enim mulier gentilis ^{copeda. i. nominib.}
syrphoenissa genere. t rogabat
eum. ut demonium eiceret de filia eius.

B.
Quare qm modo ut sua nomi
ne scire uoluerit. cupit anelo
illuc uenisse uel filia sicut propheta
se dicitur. sicut uidu qd nescit
intraere qd ipse noluit fieri &
sicut fidelis. suis qd in bonis que
siquis uelle debent ostend
su. uel humani fauorem
sicut possunt declinent &
sicut apio opere necessent.

in lxxvii
in cl xiiii

Ac diceret restat ut scia nos quidegemib. estis sat sequamini si quis debent audire p. no caelosi profici.

qui dicit illi. Sine prius saturari filios.

Non est enim bonum sumere panem filioꝝ. & mittere eamibus. At illa respondit. Et dixit ei. Utique dñe. Nam & catelli sub mensa comedunt de micis pueroꝝ. Et ait illi. Propter hunc sermonem ualde exiit demoniu de filia tua. Et cum abiisset domum suam. inuenit puellam iacentem supra lectu & demoniu exisse.

*a co lxxiiii
sol*

Et iterum exiens de finibus tyri. uenit per fines sydonis ad mare galilee inter medios fines

decapoleos. Et adducunt ei surdum & mutum. & deprecabantur eum ut imponat illi manum.

Et adprehendens eum deturba seorsum. misit digitos suos in auriculas eius. Et expuens tetigit linguam eius & suspiciens in caelum inuenit.

Et ait illi. Effeta. quod est ad aperire. Et statim apertae sunt aures eius. & solutum est uinculum linguae eius. & loquebatur recte. Et precepit illis ne cui dicerent. uanto autem eis precebat. tanto magis

*a co lxxv
L o*

Surdus & mutus: qui habet aures ad audiendum

uocandi & os ad loquendum

A consuetis suis moribus adit suos propter

dono sui sp̄s aures corilis ad suscipiendum uerba

ad professionem fidelitatis dicitur spiritus qui excipit deos

conclit. diuina eius natura

de nobis gentem in quibus

inuenit. quod est ad aperire

Decapolis regio est in parte orientis iordanorum. ad orientem circa hippu. & bella. & gadara. terra galilee.

His finibus decapolis dicitur trasse signi nec mare. nec na uigisse. Sicut ad mare & ad ipsu paenisse locum quem dicitur fines decapoleos longe trans mare positos

unde inuest loquela in die surdis au dicitur. in quo cum ois in firmis aetib. in g dola doceret uo querenda

plus predicabant . & eo amplius admira
 bantur dicentes . ^{ene omnia fecit . &}
 sordos fecit audire . & mutos loqui . In
 illis diebus iterum cum turba multa es
 set . nec haberet quod manducaret .
^{Conuocatis} conuocatis discipulis . ait illis . misereor
 super turbam . quia ecce iam triduo su
 stinent me . nec habent quod mandu
 cent . Et si dimisero eos ieiunos in domū
 suam deficient in uia . ^{Verba dñi . C. p. peccata conuersis .} quidam enim
 ex eis de longe uenerunt . Et responde
 runt ei discipuli sui . Unde istos poterit
 quis hic saturare panibus in solitudi
 ne . Et interrogauit eos . quot panes
 habetis . Qui dixerunt . Septem . Et
 p̄cepit turbe discumbere supra terrā .
 Et accipiens septem panes . gratias agens .
 fregit . & dabat discipulis suis ut appo
 nerent . Et apposuerunt turbe . Et ha
 bebant pisciculos paucos . & ipsos bene
 dixit . & iussit apponi . Et manducaue
 runt & saturati sunt . Et sustulerunt ^{implent .}

or. lxxvi
 l. els

8
 q. in nouo testamto sep
 timum . sp̄s dei cum
 fidelibus reuelatur plenius .

A in uerbis uere . sic q̄b .
 sp̄s p̄p̄ta uere sic in lege
 uere . a uere de aduocacione
 uere . p̄p̄ta lo . sacrum uere
 uere . horre . eni in chulla
 tenacissima palua cogit .

quod superauerat de fragmentis septem
sportas. Erant autē qui manducauerunt
quasi quatuor milia. & dimisit eos. Et

a
m lxxvii
i cocili
l xxi
l lxxvii

statim ascendens nauim cum discipulis
suis uenit in partes dalmanutha. tunc
erunt pharisei. & coeperunt conquirere
eum eo. querentes ab illo signum de celo

Distinuit uel dicitur per uerba uerof humane nature circumferentia afficiat.

a
m lxxviii
i cocili
l lxxviii

temptantē eum. *t* ingemiscens spū

a
m lxxviii
i cocili
l lxxviii

Ait. Quid generatio ista quaerit signum.

*A*men dico uobis. si dabitur generationi
isti signum. Et dimittens eos ascendens
iterum nauim. Abiit trans fretum. Et

*docet eos qd signi suprasens
raculu. sibi hanc designata
nō corporale. et hū. quare
et ex hi quib. suprasens
populi di. uerba doctrina
significent.*

a
m lxxviiii
i cocili
l lxxviiii

obliti sunt sumere panes. & nisi unum
panem non habebant secum in nauim.

t percipiebat eis dicens. Uidete caute.

A dulciter u. homicidii. remanet. u. u. u. u.

A fermento phariseorum. & fermento he

a
m lxxviiii
i cocili
l lxxviiii

rodif. *t* cogitabant ad alterutrum

dicentes. quia panes non habemus. quo

cognito iñe. Ait illis. Quid cogitatis quia

non habetis. Nondum cognoscitis nec

intelligitis. adhuc caecatum habetis cor

uřm. Oculos habentes non uidetis. & au

*Fermentū si modico mucto
fieriit hūmū. et scit. in nauim
& ad saporem. sūm totū e p hon
sionē trahit. Ita doctrina he
reticorū in malū crescit si pecc
t parua irrupent. et totū ho
minē adstrahit.*

res habentes non auditis. Neque recordamini
 quando quinque panes in quinque milia frangi.
 & quot cophinos fragmentorum plenos sustu-
 listis. Dicunt ei duodecim. quando & se-
 ptem panes in quatuor milia. quot spor-
 tas fragmentorum tulistis. Et dicunt ei.
 Septem. Et dicebat eis. Quomodo nondum

U. legi
 Sol.

intelligitis. Et ueniunt bethsaida. Et ad-
 ducunt ei caecum. et rogabant eum. ut

illum tangeret. Et adphensa manu ce-
 ci eduxit eum extra uicium. Et texpuens

in oculos eius impositis manibus. inter-
 rogauit eum. aliquid uideret. Et aspi-
 cients ait. Uideo homines uelut arbores

ambulantes. De inde iterum inposuit
 manus suas super oculos eius. & coepit uidere.

Et restituitur ei. ut ut uideret clare omnia.
 Et misit illum in domum suam. dicens.

Uade in domum tuam. & si in uicu intro-
 ueris. nemini dixeris. Et egressus est in e-

castella caesarea philip-
 pi. & in uia interrogabat discipulos suos

Quia uulgaris segre
 gatus uoluntate sui segre
 res conditoris

hoc forma corporis inter
 uentibus. quoniam si linea
 uentis. membris. uisu ad
 huc uigore discernere. n.
 uentis. quales euidentur ar-
 borum longe aspectantibus
 esse. in luce nocturna so-
 lent apparere. Ita ut nefe-
 cile arbor an homo sit pos-
 sit agnoscere.

Uideo illu paulatim cupit ut
 magnitudine humanae eu-
 entis ostenderet. quare qsi
 quosda pfectu gradus ad luce
 diuina uisionis solent uo-
 nipo.

Et ad
 ducunt ei caecum. et rogabant eum. ut
 illum tangeret. Et adphensa manu ce-
 ci eduxit eum extra uicium. Et texpuens
 in oculos eius impositis manibus. inter-
 rogauit eum. aliquid uideret. Et aspi-
 cients ait. Uideo homines uelut arbores
 ambulantes. De inde iterum inposuit
 manus suas super oculos eius. & coepit uidere.
 Et restituitur ei. ut ut uideret clare omnia.
 Et misit illum in domum suam. dicens.
 Uade in domum tuam. & si in uicu intro-
 ueris. nemini dixeris. Et egressus est in e-
 castella caesarea philip-
 pi. & in uia interrogabat discipulos suos

Mania ueritatis obertatu
 Scienet quia taceo
 dni sic sic lpsu man
 dare. ita ce eu ualete
 illuminare.

Uade in domum tuam.

dicens eis. quem dicunt esse homines. qui
responderunt illi dicentes. Iohannem ba
ptistam. alii heliam. alii uero quasi unum
de prophetis. Tunc dicit illis. uos uero que
me dicatis esse. Respondens petrus. ait
ei. Tu es xpe. Et comminatus est eis. nec
uiderent de illo. Et coepit docere illos.

in lxxviii
in clxxviii
lxxv.

quo oportet filium hominis multa pati.
& cruciari a senioribus & a summis sacerdo
tibus & scribis. Et occidi. & post tres dies
resurgere. Et palam uerbum loquebat
et apprehendens eum petrus. coepit incre
pare eum. qui conuersus & uidens disci
pulos suos. comminatus est petrus dicens.

in lxxxviii
in clxxxviii

Uade retro me satanas. quo non sapis que
de sunt. sed quae sunt hominum. tunc
uocata turba cum discipulis suis. dixit
eis. Siquis uult me sequi. denegat se
metipsum. & tollat crucem suam. & sequa
tur me. Qui enim uoluerit animam
suam ^{id est perdicando euangeli} propter me. & euangelium. saluam
eam faciet. Quid enim perdet homini

in lxxxv.
in clxxv.
lxxviii.

B. Id est uoluntas est in patris in pla
cite hominum moriar. In uoluntatem
tuum consideras uoluntatem.

B. Quia scilicet ceteri aliquid habent et
puls persecutionum in tempore aliquid
pacis ipsa tempora designa
u in preceptis Nam persecutio
nis tempore ponenda est ani
ma. Facis autem tempore fran
genda sunt desideria ter
rena. In pacis tempore qua
libet uiuere libet etiam a
bitare.

11
12
13
14
15

16
17
18
19

silueretur mundum totū. & detrimentū
animae suae. Aut quid dabit homo
commutationis ^{seamersich} p anima sua. uie
nim me confusus fuerit & mea uerba
in generatione ista adultera & peccatri
ce. & filius hominis confundet eū cum
uenerit in gloria patris sui cum angelis
suis. t dicebat illis. Amen dico uob;
quia sunt quidam de hic stantib. qui non
gustabunt mortē donec uideant regni
di ueniens in uirtute. Et post sex dies as
sumit ihc petrum & iacobum. & iohan
nem. & ducit illos in montē excelsū.
seorsum solos. & transfiguratus ē. corā
ipsis. Et uestimenta eius facta sunt
splendentia & candida nimis uelut nix.
dida facere. Et apparuit illis helias
cum moysē. & erant loquentes cum ihū
Et respondens petrus. ait ihū. Rabbi.
bonum ē nos hic eē. Et faciamus tria
tabernacula. Tibi unum. & moysi unū.

& heliac unum . Non enim sciebat . qd
 diceret . Erant enim timore exterriti .
 Et facta e nubef obumbrans eos . Et ue
 nit nox de nube dicens . hic e filius m̄s
 carissimus . Audite illum . Et statim cir
 cumspicientes neminem amplius uide
 runt . nisi iam tantū secū . Et descen
 dentibus illis de monte p̄cepit illis nec ui
 quae uiderent narrent . nisi cum fili
 us hominū . a mortuis resurrexerit .
 Et uerbū contineuerunt apud se conqui
 rentes . quid eēt cum a mortuis resurre
 xerit . Et interrogabāt eum dicen
 tes . quid ergo dicunt pharisei & scribe .
 quia heliam oportet uenire primum .
 Qui respondens . ait illis . helias cum ue
 nerit primo restituet omnia . Et quo
 modo scriptum e in filium hominis .
 ut multa patiatur . & contemnatur .
 Sed dico uobis . quia & helias uenit . & fe
 cerunt illi quaecumq; uoluerunt . sicut
 scriptum e de eo . Et ueniens addi

R
 in lxxviii
 Sol

R
 in lxxviii
 In heliam

s. l. de deo passione . multa scriba
 pphetas multa scripsit . sic & helias uenit multa passurus . ad ueniens saluus .

R
 in lxxviii
 Sol

sepulchros suos. uidit turbam magnam
circa eos. & scribas conquirentes eum illis. <sup>Quare cum ipsi eum saluarent discipuli demoniacum sanare
non possent.</sup>
Et confestim omnis populus uidentem
stupefactus est et expauerunt. ^{Conueniunt transfigurationis.} Et accurren-
tes salutabant eum. Et interrogauit
eos. quid inter uos conquiritis. ^{Et re-}re-
spondens unus de turba dixit. Magister.
Attuli filium meum ad te habentem spiritum mu-
tum. Qui ubicumque eum adprehenderit
allidit eum. & spumat. & stridet denti-
bus. & arescit. ^{Et furor flammescit.} Et dixi discipulis tuis.
ut eiecerent illum. & non potuerunt. qui
respondens eis dicit. O generatio mero-
dula quam diu apud uos ero. quam
diu uos patiar. Afferte illum ad me.
Et attulerunt. Et cum uidisset illum
statim spiritus conturbauit eum & elisus in
terra. uolutabatur spumans. ^{Et uisus est} Et in-
terrogauit patrem eius. quantum tem-
poris est. ex quo hoc ei accidit. At ille.
ait. Ab infantia. Et frequenter eum
& in ignem. & in aquas misit. ut eum de-

Et
ex
eum
Lxxvii

Sigillatim conquisita tabes
enit. In supero. et hinc e. sub
na. exere. diuinitate

ret. Sed si quid potes. adiuua nos mi-
 sericus nri. ^{Quia fidelis misericordia} Ihs autē ait illi. Si potes ere-
 dere. omnia possibilis credenti. Et con-
 tinuo exclamans pater pueri cum lacri-
 mis dicebat. Credo dñe. adiuua creduli-
 tatem meam. Et cum uideret ihs con-
 currentē turbam. comminatus ē spi-
 ritui immundo. dicens illi. Surde & mu-
 te spiritus. ego tibi precipio. exi ab eo. &
 amplius ne introcas in eum. Et clamans
 & multum discerpens eum exiit ab eo.

Et factus ē sicut mortuus. ita ut multi di-
 cerent. quia mortuus ē. Ihs autē tenens
 manum eius. eleuauit eum. & surrexit.

Et cum introisset in domum discipulorum.
 secreto interrogabant eum. quare nos
 non potuimus eum. Et dixit
 illis. hoc genus in nullo potest exire. ni-
 si in oratione & ieiunio. Et inde profecti
 p̄ter greciebantur galileam. nec uolebat
 quemquam scire. Doccebat autem discipu-
 los suos. & dicebat illis. quomā filius ho-

8. 8
 Qui procul respiciunt. quibus
 gradus crescit. non capere. ut
 in profectio eruditione. simul cre-
 dibile. & inprudens forat.

8.
 Sicut insonat. in p̄o odore diuina
 in huiusmodi. sine uoce
 pulsant suar. uelut in sonitu.

8.
 In omni generatione. in omni
 p̄o. in omni. in omni. in omni.
 in omni. in omni. in omni. in omni.
 in omni. in omni. in omni. in omni.
 in omni. in omni. in omni. in omni.

11. 20. 11
 sal

11. 20. 11
 1. 01.

Carnales autem discipuli. Amos
 etiam uenerunt. Et cum uerba euangelio
 rati. mox capu erolige uelut
 Anspicuas in loquente. In libro solo
 bati. In uerbo uerba. In uerbo
 aut. In uerbo uerba. In uerbo
 quibus. In uerbo uerba. In uerbo
 aliquid significare uolebam.

Incho. uider. incho. uider. Incho. uider.
 Incho. uider. Incho. uider. Incho. uider.

Incho. uider. Incho. uider. Incho. uider.
 Incho. uider. Incho. uider. Incho. uider.
 Incho. uider. Incho. uider. Incho. uider.
 Incho. uider. Incho. uider. Incho. uider.

Incho. uider. Incho. uider. Incho. uider.
 Incho. uider. Incho. uider. Incho. uider.
 Incho. uider. Incho. uider. Incho. uider.
 Incho. uider. Incho. uider. Incho. uider.

minis tradetur in manus hominum. &
 occident eum. Et occisus tertia die resur-
 git. At illi ignorabant uerbu. & timeban-
 t eum interrogare. Et uenerunt caphar-
 naum. qui cum domi eent. interroga-
 bat eos. quid in uia tractabitis. Et illi
 tacebant. Siquidem inter se in uia dispu-
 tauerant. quis eent illoru maior. Et re-
 sident. uocauit duodecim. & ait illis.
 Siquis uult primus ee erit omniu nouis-
 simus. & omniu minister. Et accipiens
 puerum. statuit eum in medio coru. que
 complexus eet. Ait illis. quis quis unu
 ex huiusmodi pueris receperit in nomi-
 ne meo. me recipit. Et quicumq;
 me susceperit. non me suscipit. sed eu
 qui memisit. Respondit illi iohannes
 magister. uidimus quendam in nomine
 tuo eicientem demonia. qui non sequi-
 tur nos. & phibemus eum. Ihs autē ait;
 Nolite phibere eum. Nemo e enim qui
 facit uirtute in nomine meo. & possit

xxiij
 Sal
 m. xxiij
 l. pel. xxiij
 l. eu.

m. xxiij
 l. eu.

m. xxiij
 l. eu.

eice male loqui de me . qui enim non est
 aduersum uos ^{qui uos et facit fieri . uerum de uobis} . quisquis enim
 potum dederit uobis calicem aquae in
 nomine meo . quia xpi estis . Amen di
 co uobis . non perdet mercedem sua . et
 quisquis scandalum hauerit unum ex his
 pusillis credentibus in me . bonum est ei
 magis si circumdaretur mola asinaria
 collo eius . & in mare mitteretur . Et si
 scandalum hauerit te manus tua . abscide
 illam . Bonum est tibi debilem introire
 in uitam . quam duas manus habentem
 ire in gehennam in ignem inextingui
 bilem . ubi uermis coxae non moritur
 & ignis non extinguitur . Et si pes tuus
 te scandalum hat . amputa illum . Bonum
 est tibi claudum introire in uitam aeter
 nam quam duos pedes habentem mitti in
 gehennam ignis inextinguibilis . ubi
 uermis eorum non moritur . & ignis non ex
 tinguitur . Quod si oculus tuus scanda
 lum hat te . eice eum . Bonum est tibi luscum

n. m. x. c. iiii
 l. m. c.

n. m. x. c. iiii
 l. m. c.

n. m. o
 l. m. c. lxxv

n. m. et
 sal

In ignem & sine potestate possit
 ut a peccatis uos faciat abstinere
 si uis debet esse fundati pones
 uel uos potestatem scandalum hater
 qui potest extinguitur

a
m
581
Sal
a
m
ev
T
m
ev
L
ccv.

iam non sunt duo. sed una caro. quod ego
^{Vna uxor dimittens se & aliu dicens se.}
dsumxit. homo non separat. et in domo
iterum discipuli eius de eodem interrogauerunt
eum. et dicit illis. qui cumq; dimiserit
uxorem suam. & aliam duxerit. adulteriu
committit sup eam. Et si uxor dimiserit
uirum suum. & aliu nupsert. moechatur.

a
m
ev
T
m
ev
L
ccv.

et offerebant illi paruulos. ut tangeret illos.
Discipuli autem comminabantur offerentibus.
Quos cum uideret ihs indigne tulit & ait illis.
Sinite paruulos uenire ad me. & ne phibueritis eos.

a
m
ev
T
m
ev
L
ccv.

Talium enim regnum di. ^{unsi} Amen dico uob. quis
^{uolens innocens subterfugere iniquitatem interrogat.}
quis non receperit regnum di uelut paruulus.
non intrabit in illud. Et compleuans eos. & imponens
manus sup illos. benedicebat eos. et cum egressus
esset in uiam. percurrens quidam genuflexo ante
eum rogabat eum. magister bone. quid faciam ut
uitam aeternam percipiam.

¶

A
B
Hic putando homo iste. qd
yoro temporis in tempore
t. qd uera sola ueritas. & sic
manus non qd diligere dicitur ihs.

Ihs autem dixit ei. Quid me dicit
^{Hic magister absq; do boni eo respicit.}
bonu. Nemo bonus. nisi unus ds. Precepta

nosti . ne adulteres . ne occidas . ne fure
ris . ne falsū testimonium dixeris . ne
fraudem feceris . honora patrem tuū

& matrem . At ille respondens ait

illi . Magister . omnia haec observa

ui augetur me . ^his autem

h
o c um
t
m xxviii
l cxxviii

intuitus eum diliget eum . & dixit illi .
q d in lege minus fuerit si pferat de solo

U num tibi deē . Uade quaecumq ha
carit ostendit
bes uende . & da pauperib; & habebis the

saurum in caelo . & ueni sequere me .

ui contristatus in uerbo . abiit merens .

h
o c um
t
m xxx
l cxxx

E rat enim habens possessiones multas . Et

circum spiciens iñe . ait discipulis suis .

quam difficile qui pecunias habent in

regnum dī introibunt . Discipuli autē

obstupescunt in uerbis eius . At iñe

rursus respondens ait illis . filioli .

quam difficile ē confidentes in pecuniis

in regnum dī introire . Facilius ē came

lum p foramen acus transire . quam di

uitē intrare in regnū dī . qui magis ad

mirabantur . dicentes ad semetipsos . Et quis

potest saluus fieri. Et intuens illos iñc
ait. Apud homines impossibile ē. sed
non apud dñm. Omnia enim possible
sunt apud dñm. Et coepit ei petrus di
cere. Ecce nos dimisimus omnia & se
cuti sumus te. Respondens iñc. ait;

ñ
m. ex
l. m. cxxviii
l. cxxvii

A mendico uobis. nemo ē. qui reliquerit
domum. aut fr̄s. aut sorores. aut
matrem. aut patrem. aut filios. aut
agros. ppter me. & ppter euangelii
qui non accipiat centies tantū nunc
intempore hoc domos. & fr̄s. & soro
res. & matres. & filios. & agros cum perse
cutionib. & in saeculo futuro uitam.
aeternam. [¶] Multi autem erunt
primi nouissimi. & nouissimi primi;
tant autē in uia d̄scendentes in iero
solyimā. & p̄cedebat illos iñc. & stupe
bant. & sequentes timebant. Et t̄ssu
mens iterum duodecim. coepit illis di
cere quae eēt ei euentura. quia ecce
ascendimus ierosolyimam. & filius ho

ñ
m. cxxv
l. m. cxxv
l. cxxvii

o. k

Quia n̄m̄p̄i ap̄rib. aq̄.
comf̄orib. p̄p̄os̄i p̄p̄os̄i
ei collat̄. q̄m̄q̄m̄ in h̄o
ra p̄cip̄t̄. q̄m̄q̄m̄. Ver̄
ac̄tib. ap̄os̄ol̄or̄. Et p̄p̄os̄
ill̄. q̄. in q̄m̄q̄m̄ p̄p̄os̄i
m̄. v̄s.

o. l. Septuaginta

Hanc signat̄ q̄m̄ p̄p̄os̄i
uq̄s. & p̄p̄os̄i q̄m̄q̄m̄
l̄e. s̄. q̄m̄q̄m̄ in h̄o
com̄m̄. q̄m̄q̄m̄ de
rec̄p̄t̄. s̄. q̄m̄q̄m̄
multa in q̄m̄q̄m̄. q̄m̄q̄m̄
ei in uq̄s. p̄p̄os̄i q̄m̄q̄m̄
p̄p̄os̄i. uq̄s. p̄p̄os̄i q̄m̄q̄m̄
h̄o. q̄m̄q̄m̄ p̄p̄os̄i q̄m̄q̄m̄
in d̄l̄e. q̄m̄q̄m̄.

¶ Quippe regna de temporalia
sp̄m̄t̄. eiā. in h̄o. q̄m̄q̄m̄
n̄b. p̄p̄os̄i q̄m̄q̄m̄. q̄m̄q̄m̄
gaud̄ia. d̄l̄e.

o. l.

Quia se passurū p̄p̄os̄i
n̄b. q̄m̄q̄m̄. q̄m̄q̄m̄
cui. in q̄m̄q̄m̄. q̄m̄q̄m̄.
s̄. q̄m̄q̄m̄.

munis tradetur principibus sacerdotum
& scribis & senioribus & damnabunt eum
morte. Et tradent eum gentibus & illudent
ei & conspuent eum & flagellabunt eum
& interficient eum. & tertia die resurget.
Et accedunt ad eum iacobus & iohannes
filii hebedei. dicentes. Magister uolumus
ut quodcumque petierimus facias nobis.
At ille dixit eis. Quid uultis ut faciam
uobis. Et dixerunt. Da nobis ut unus
ad dexteram tuam & alius ad sinistram
tuam sedeamus in gloria tua. Ihs autem
ait eis. Nescitis quid petatis. Potestis bi
bere calicem quem ego bibo. aut ba
ptismum quo ego baptior bapti ha
ri. At illi dixerunt ei. Possumus. Ihs
autem ait eis. Calicem quidem quem
ego bibo bibetis & baptismum quo ego ba
ptior bapti habimini. Sedere autem
ad dexteram meam & ad sinistram non est
meum dare. sed quibus paratum est;
et audientes decem coeperunt indigna

a cum
m cum

¶ In hoc loco dicitur
quod dicitur in scripturis
quod dicitur in scripturis

R
or ex viii
I
m cum
l cel xx

ri de iacobo & iohanne. Ihesus autem uo-
 cans eos. ait illis. Scitis quia hi qui ui-
 dentur principari gentibus dominantur
 eis & principes eos potestate habent i-
 psoꝝ. Non ita est autem in uobis. Sed qui-
 cumq; uoluerit fieri maior. erit mini-
 ster uester. Et quicumq; uoluerit in
 uobis primus esse. erit omnium serus;
 am & filius hominis non uenit ut mi-
 nistraretur ei. sed ut ministraret. &
 daret animam suam redemptionem p-
 multis. Et ueniunt ierichum. & p-
 ficiente eo de iericho & discipulis eius
 & plurima multitudine. filius timaei
genus populi syri.
 bar timeus cecus sedebat iuxta uiam
 mendicans. qui cum audisset quia ihesus
 nazarenus est. coepit clamare & dicere.
 Fili dauid ihesu. miserere mei. Et commi-
 nabantur illi multi. multo magis da-
 mabat. Fili dauid. miserere mei. Et
Transiens autem transiit. q. manifestus humanitate cupit diuinitate.
 stans ihesus precepit illum uocari. Et uo-
p. dicitur opes ff. cessat clamare. hestemodis
 cant caecum dicentes ei. Anima quor

R
 m ex v
 T
 m cccii
 l xci
 l cccvii

R
 m ex vi
 T
 m ccc
 l cccxiiii

^{de corpore uirgine. in fornicatione. et in oculis mundi.}
esto . surge . uocat te . qui p^{ppre ad largitione lacrimarum}ictu uesti
mento suo . exiliens uenit ad eum . Et
respondens i^{ne} dixit illi . Quid tibi uis
faciam . ^Taccus autem dixit ei . Rabbo
ni . ut uideam . Ihs autem ait illi . Ua
de . fides tua te saluum fecit . Et confestim
uincit . & sequebatur eum in uia . ^T
cum appropinquarent ierosolima^{et} et
bethaniae ad montem oliuarum .
mittit duos ex discipulis suis . & ait illis
^{q. r. bethsala.}
Ite in castrum quod est contra uos . &
statim introeuntes illuc . inuenietis pul
^{Genat. populi fugi.}
lum ligatum super quem nemo adhuc
hominum sedit . soluite illum & addu
cite . Et si quis uobis dixerit . quid faci
tis . dicite quia d^{no}o necessarius est . & c^o
tinuo illum dimittet huc . ^Tabeun
tes inuenierunt pullum ligatum an
^{in uia. p. r. r.} ^{in uia. p. r. r.}
te ianua^m foris in buio & soluunt
eum . Et quidam de illis stantibus dice
^{magistri. r. r. r.} ^{refertur. p. r. r. r.}
bant illis . quid facitis soluentes pullum .
Qui dixerunt eis . sicut p^{re}ceperat illis i^{ne}.

A
m xxii
l cccxi
l cccxxv

A
m xxii
l cccxi
l cccxxv

R
M CCXXIII
I
L CCXXIII
O
L E

R
M CCXX
I
M CCXXIII

& dimiserunt eis. Et duxerunt pullū
adiūm. & imponunt illa uestimenta
sua. & sedit sup eum. Multi autē ue
stimenta sua strauerunt in uia. Ali
autē frondes caedebant de arboribus
et sternebant in uia. et qui p̄ibant
& sequebant^r. clamabant dicentes. Os
anna benedictus qui uenit in nomi
ne dñi benedictū quod uenit regnū pa
tris nri dauid. osanna in excelsis; et
introuit ierosolyma in templū & cir
cumspexit omnib. cum iam uespera
ēēt hora. exiit in bethaniam cum
duodecim. Et alia die cum exirent.
Abethania esurit. Cumq. uidisset alon
ge ficum habententem folia. uenit si
quid forte inueniret in ea. Et cum ue
nisset ad eam. nichil inuenit p̄ter fo
lia. id est erat copiosa colligere. Et illo anno ficus n̄ fructificauit.
Non enim erat tempus ficorum.
Et respondens dixit ei. Iam non amplius
in aeternū quisquam fructum exte
manducet. Et audiebant discipuli eius

R
m cxxv
T
m cxxvi
q
cl
l cxxvii
R
m cxxviii
T
m cxxix
l cxxx

R
m cxxxv
T
m cxxxvi
l cxxxvii

in corde suo. sed crediderit quia qd̄cumq;
 dixerit fiat. ^{ppr̄ ei.} igitur dicit ei. propterea dico uobis
 omnia quaecumq; orantes petitis credite
 quia accipietis. & uenient uobis. t
 cū stabitis ad orandum. dimitte si quid
 habetis aduersus aliquem. ut et pater
 ur̄ qui in caelis ē dimittat uobis peccata
 ur̄a. Quod si uos non dimiseritis. nec pa-
 ter ur̄ qui in caelis ē dimittet uobis pecca-
 ta ur̄a. t ueniunt rursus ierosolymā.
 Et cum ambularet in templo. accedunt ad
 eum summi sacerdotes & scribe & senio-
 res. & dicunt illi. In qua potestate haec
 facis. & quis dedit tibi hanc potestatem
 ut ista facias. Ille autē respondens. ait il-
 lis. Interrogabo uos & ego unum uerbu
 & respondete michi. Et dicam uobis in qua
 potestate haec faciā. Baptisimum iohannis
 de caelo erat. an ex hominib. respondete
 michi. At illi cogitabant secum dicentes.
 Si dixerimus de caelo. dicet. quare ergo n̄
 credidistis ei. Si dicemus ex hominib. ti